СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЗАОЗЕРСК МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 19 апреля 2022 № 45-4206

Об утверждении Положения о городской премии «Успех»
В соответствии со статьей 24 Устава ЗАТО город Заозерск, по заключению постоянных комиссий Совета депутатов ЗАТО город Заозерск по нормативной правовой работе и по социальной политике и защите прав граждан, Совет депутатов ЗАТО город Заозерск РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о городской премии «Успех».
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов ЗАТО город Заозерск от 25.02.2020 № 12-3964 «Об утверждении Положения о городской премии «Успех».
3. Муниципальному казенному учреждению «Центр обеспечения функционирования органов местного самоуправления и муниципальных учреждений ЗАТО город Заозерск» (Чухарева О.А.) разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО город Заозерск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Муниципальному учреждению Заозерский комитет по телерадиовещанию и печати (Кучерявенко Д.Ю.) опубликовать настоящее решение в газете «Западная Лица».
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов ЗАТО город Заозерск И.В. Винокур
Глава ЗАТО город Заозерск А.С. Пеньшин

Утверждено
 решением Совета депутатов
ЗАТО город Заозерск
от 19.04.2022 № 45-4206

Положение о городской премии «Успех»

1. Общие положения
1.1. 	Настоящее Положение о городской премии «Успех» (далее - Премия) определяет порядок, условия, организацию, проведения и критерии определения лауреатов и дипломантов.

2. Учредители и организаторы
2.1. Учредитель - Администрация ЗАТО город Заозерск.
2.2. Организатор – муниципальное казенное учреждение «Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики ЗАТО город Заозерск» (далее-МКУ «Управление ОКСиМП»).

3. Цель и задачи
3.1. Цель Премии – поощрение таланта и трудолюбия обучающихся образовательных организаций города Заозерска.
3.2. Задачи Премии:
- выявление, поддержка и развитие способностей и талантов обучающихся;
- стимулирование всех видов юношеского творчества, спортивных и туристских достижений, достижений в области искусства и музыки;
- формирование мотивации для достижения высоких результатов обучающихся.

4. Требования к участникам
4.1. Премия ежегодно присуждается обучающимся выпускных 11-х классов образовательных организаций города Заозерска.
4.2. Кандидатами на соискание Премии могут быть все обучающиеся образовательных учреждений города Заозерска и имеющие высокие результаты в области науки, плодотворной научно-исследовательской, творческой, туристско-спортивной и общественной деятельности (победители предметных олимпиад различных уровней, интеллектуальных и творческих конкурсов, спортивных соревнований), а также высокий уровень успеваемости в общеобразовательной организации.

5. Условия подачи документов
5.1. Для участия на соискание Премии образовательные организации города Заозерска представляют следующие документы:
- характеристика кандидата;
- ходатайство администрации образовательного учреждения (на бланке образовательной организации);
- решение педагогического совета (на бланке образовательной организации);
- портфолио кандидата.
5.2. Документы на соискание Премии подаются в МКУ «Управление ОКСиМП» ежегодно до 20 апреля каждого учебного года с пометкой «Премия «Успех».
5.3. Комиссия рассматривает документы и принимает решение в срок до 10 мая каждого учебного года.

6. Номинации
6.1. Премия присуждается по следующим номинациям:
- высокие учебные достижения;
- туристские достижения;
- спортивные достижения;
- творческие достижения;
- общественно-полезная деятельность.
6.2. При наличии нескольких достойных кандидатов комиссия имеет право присудить Премию по одной из номинаций нескольким кандидатам при условии, что общее количество премий по всем номинациям не будет превышать пяти.

7. Критерии оценки
7.1. Оценивание портфолио кандидатов проводится в соответствии с критериями по номинациям (Приложение к Положению о городской премии «Успех»).
7.1.1. Критерии оценки номинации «Высокие учебные достижения»:
- высокие результаты успеваемости (кандидат по итогам четвертей должен иметь по всем предметам оценки «4» и «5»);
- результативное участие в интеллектуальных и творческих олимпиадах, конкурсах, научно-практических конференциях, проектной деятельности, активное участие в школьных мероприятиях и др.;
- соблюдение Устава школы (отсутствие фактов нарушения Устава школы, пропусков без уважительной причины, дисциплинарных взысканий).
7.1.2. Критерии оценки номинации «Туристские достижения»:
- активное и результативное участие в туристических мероприятиях (соревнованиях) разного уровня;
- соблюдение Устава образовательной организации (отсутствие фактов нарушения Устава, пропусков без уважительной причины, дисциплинарных взысканий);
- высокие результаты успеваемости.
7.1.3. Критерии оценки номинации «Спортивные достижения»:
- активное и результативное участие в спортивных мероприятиях (соревнованиях) разного уровня;
- соблюдение Устава образовательной организации (отсутствие фактов нарушения Устава, пропусков без уважительной причины, дисциплинарных взысканий);
- высокие результаты успеваемости.
7.1.4. Критерии оценки номинации «Творческие достижения»:
- результативное участие в творческих мероприятиях (конкурсах) разного уровня (очно);
- соблюдение Устава образовательной организации (отсутствие фактов нарушения Устава, пропусков без уважительной причины, дисциплинарных взысканий);
- высокие результаты успеваемости.
7.1.5. Критерии оценки номинации «Общественно-полезная деятельность»:
- результативное участие в мероприятиях и конкурсах разного уровня;
- соблюдение Устава образовательной организации (отсутствие фактов нарушения Устава, пропусков без уважительной причины, дисциплинарных взысканий);
- высокие результаты успеваемости.
7.2. Критерии являются равнозначными и оцениваются в 10 баллов. Максимальное количество баллов в каждой номинации – 30 баллов.

8. Муниципальная комиссия
8.1. Состав муниципальной комиссии по присуждению Премии ежегодно утверждается постановлением Администрации ЗАТО город Заозерск. Численный состав комиссии - 7 человек. В состав комиссии входят: Глава ЗАТО город Заозерск или заместитель Главы ЗАТО город Заозерск, начальник МКУ «Управление ОКСиМП» или заместитель начальника МКУ «Управление ОКСиМП», депутат Совета депутатов ЗАТО город Заозерск, представитель Общественного совета по награждениям в ЗАТО город Заозерск, секретарь Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации ЗАТО город Заозерск, представители образовательных организаций дополнительного образования.

9. Подведение итогов и награждение
9.1. Победителями Премии признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов в каждой номинации.
9.2. Победители в номинациях награждаются дипломом и денежной премией в размере 10 тысяч рублей.
9.3. Претенденты на соискание Премии, не набравшие максимальное количество баллов, становятся дипломантами в номинациях.
9.4. Дипломанты в номинациях награждаются дипломом и ценным подарком, сумма которого не может превышать 2000 руб.
9.5. Решение комиссии по присуждению премий утверждается постановлением Администрации ЗАТО город Заозерск.
9.6. Премия вручается лауреатам и дипломантам в торжественной обстановке Главой ЗАТО город Заозерск на городском празднике «Последний звонок» или на выпускном вечере в образовательном учреждении.
9.7. Список лауреатов и дипломантов Премии публикуется в газете «Западная Лица», в специальном выпуске «Классная газета».
9.8. Сумма наградного материала определяется в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств на текущий год.

Приложение
к Положению о
городской премии «Успех»

Лист оценки портфолио кандидатов номинации «Высокие учебные достижения»

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Образовательная организация
	Высокие результаты успеваемости (кандидат по итогам четвертей должен иметь по всем предметам оценки «4» и «5»)
	Результативное участие в интеллектуальных и творческих олимпиадах, конкурсах, научно-практических конференциях, проектной деятельности и др.
	Соблюдение Устава школы (отсутствие фактов нарушения Устава школы, пропусков без уважительной причины, дисциплинарных взысканий)
	Общий балл

*Максимальное количество баллов – 30.

Член комиссии _________________            ____________________________

Лист оценки портфолио кандидатов номинации «Туристские достижения»

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Образовательная организация
	Активное и результативное участие в спортивных мероприятиях (соревнованиях) разного уровня
	Соблюдение Устава образовательной организации (отсутствие фактов нарушения Устава, пропусков без уважительной причины, дисциплинарных взысканий)
	Высокие результаты успеваемости в школе
	Общий балл

*Максимальное количество баллов – 30.

Член комиссии _________________            ____________________________

Лист оценки портфолио кандидатов номинации «Спортивные достижения»

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Образовательная организация
	Активное и результативное участие в спортивных мероприятиях (соревнованиях) разного уровня
	Соблюдение Устава образовательной организации (отсутствие фактов нарушения Устава, пропусков без уважительной причины, дисциплинарных взысканий)
	Высокие результаты успеваемости в школе
	Общий балл

*Максимальное количество баллов – 30.

Член комиссии _________________            ____________________________
Лист оценки портфолио кандидатов номинации «Творческие достижения»

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Образовательная организация
	Результативное участие в творческих мероприятиях (конкурсах) разного уровня
	Соблюдение Устава образовательной организации (отсутствие фактов нарушения Устава, пропусков без уважительной причины, дисциплинарных взысканий)
	Высокие результаты успеваемости в школе
	Общий балл

*Максимальное количество баллов – 30.

Член комиссии _________________            ____________________________
Лист оценки портфолио кандидатов номинации «Общественно-полезная деятельность»

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Образовательная организация
	Результативное участие в мероприятиях и конкурсах разного уровня
	Соблюдение Устава образовательной организации (отсутствие фактов нарушения Устава, пропусков без уважительной причины, дисциплинарных взысканий)
	Высокие результаты успеваемости в школе
	Общий балл

*Максимальное количество баллов – 30.

Член комиссии _________________            ________________________